
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

SV/HF/RD 

 
RESOLUÇÃO Nº 18/2016 

  
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 17.874/2015-10 – 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS (CCHN); 
 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Pesquisa e                       
Pós-Graduação; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 

na Sessão Ordinária do dia 17 de maio de 2016, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1.º Aprovar a proposta de adesão da Universidade Federal do Espírito 
Santo (UFES), por meio do Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN), 
ao Programa de Mestrado Profissional em Filosofia em Rede Nacional 
(PROF/FILO), com sede na Universidade Federal do Paraná (UFPR). 
 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Sala das Sessões, 17 de maio de 2016. 

 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 


